
E) PROVVEDIMENTI DELLO STATO

Serie Ordinaria n. 39 - Giovedì 30 settembre 2021

– 42 – Bollettino Ufficiale

Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato 
il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 29 
maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, come 
convertito in legge 1° agosto 2012, n. 122) - Ordinanza n. 709 
del 23 settembre 2021 
Presa d’atto dell’aggiudicazione del servizio per 
l’effettuazione dei controlli di secondo livello ex-post ed in 
itinere in esecuzione alle disposizioni di cui all’allegato 2 
dell’ordinanza n. 218 ed all’allegato 2 dell’ordinanza n. 548 
con accertamento di economie

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LOMBARDIA
IN QUALITÀ DI

COMMISSARIO DELEGATO
Viste le deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 

2012 e del 30 maggio 2012 con le quali è stato dichiarato lo sta-
to di emergenza in conseguenza degli eventi sismici del 20 e del 
29 maggio 2012 che hanno colpito il territorio delle province di 
Bologna, Modena, Ferrara e Mantova.

Visto il d.l. 6 giugno 2012, n. 74 «Interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il 
territorio delle province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, 
Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012», convertito, con 
modificazioni, dalla legge 1° agosto 2012, n. 122, pubblicata nel-
la G.U. n. 180 del 3 agosto 2012 (in seguito d.l. n. 74/2012), che, 
agli artt. 1, 2 e 3, tra l’altro:

•	ha stabilito che i Presidenti delle Regioni Emilia-Romagna, 
Lombardia e Veneto operino in qualità di Commissari de-
legati per la ricostruzione (art. 1, comma 2, d.l. n. 74/2012); 

•	ha istituito, in favore della Presidenza del Consiglio dei Mi-
nistri, il Fondo per la Ricostruzione delle aree colpite dagli 
eventi sismici del 20-29 maggio 2012, le cui risorse sono as-
segnate su apposite contabilità speciali intestate ai Com-
missari delegati (art. 2, commi 1 e 6, d.l. n. 74/2012);

•	ha stabilito che, per l’attuazione gli interventi, i Presidenti 
delle Regioni indicate possano avvalersi dei sindaci dei 
Comuni e dei Presidenti delle Province interessati dal sisma, 
adottando «idonee modalità di coordinamento e program-
mazione degli interventi stessi per le attività di ricostruzione», 
nonché delle strutture regionali competenti per materia, 
costituendo a tal fine un’apposita Struttura Commissaria-
le; ed inoltre che possano delegare le funzioni attribuite ai 
Sindaci dei Comuni ed ai Presidenti delle Provincie nel cui 
rispettivo territorio si debbano effettuare gli interventi ivi pre-
visti (art. 1, comma 5 e 5-bis, d.l. n. 74/2012).

Dato atto che lo Stato di Emergenza è stato più volte proro-
gato nel tempo e - da ultimo -, con decreto-legge 30 dicembre 
2019, n. 162 - sino alla data del 31 dicembre 2021.

Richiamate le proprie precedenti ordinanza 4 aprile 2016, 
n. 218 «Piano dei Controlli circa l’utilizzo delle risorse destinate 
alla ricostruzione in Lombardia a ristoro dei danni causati dagli 
eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012», mediante la quale è 
stato istituito e regolamentato il sistema dei controlli circa l’uti-
lizzo delle risorse destinate alla ricostruzione in Lombardia a ri-
storo dei danni causati dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 
2012 e la successiva ordinanza 6 marzo 2020 n. 548 «Piano dei 
controlli circa l’utilizzo delle risorse destinate alla ricostruzione in 
Lombardia a ristoro dei danni causati dagli eventi sismici del 20 
e 29 maggio 2012 – Aggiornamento», di integrazione ed aggior-
namento, la quale in particolare individua, nel relativo allegato 
2, le ordinanze da sottoporre a controllo ex-post successive al 4 
aprile 2016.

Richiamata altresì la propria ordinanza 24 giugno 2016 n. 230 
«Approvazione dello schema di convenzione con l’Agenzia na-
zionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa 
s.p.a. - Invitalia - (di seguito: Invitalia) per il supporto al Commis-
sario Delegato (di seguito: Commissario) nell’esecuzione delle 
attività afferenti alle procedure di controllo ex-post in relazione 
alla concessione di contributi, per fronteggiare le esigenze delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici del maggio 2012 nel terri-
torio della Regione Lombardia, così come riassunti nell’allegato 
2 dell’ordinanza n. 218», con la quale era stata affidata a Invitalia 
la responsabilità dei controlli ex-post esterni alla Struttura Com-
missariale, come individuati dall’allegato 2 della citata ordinan-
za n. 218, per il periodo 2016/2019.

Ricordato che la Convenzione stipulata con detta Agenzia 
nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’im-
presa s.p.a. – Invitalia – si è conclusa alla data 31 dicembre 

2019, senza che sia stato possibile rinnovarla per indisponibilità 
dell’Agenzia stessa dovuta al mancato nulla osta da parte del 
MISE.

Vista la Convenzione tra il Commissario delegato per l’emer-
genza sismica 2012 e Regione Lombardia «Convenzione tra il 
Commissario delegato per l’emergenza e la ricostruzione dei 
territori lombardi colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 
2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito in legge n. 
122 del 1° agosto 2012 e s.m.i.) e la Giunta regionale della Lom-
bardia, per la disciplina delle attività di supporto alla Struttura 
Commissariale e di altri servizi di ausilio e di assistenza necessari 
all’ordinario funzionamento della Struttura Commissariale co-
stituita con ordinanza n. 3 del 13 Agosto 2012» sottoscritta l’11 
dicembre 2020 e che, tra l’altro, consente al Commissario di ac-
cedere ai servizi della Giunta Regionale e delle sue società in-
house per l’esecuzione di gare e contratti.

Dato atto che, con ordinanza commissariale 9 aprile 2021, n. 
666 «Definizione dei criteri e delle modalità per la prosecuzione 
dei controlli di secondo livello e avvio delle procedure per l’indi-
viduazione del soggetto da incaricare per l’attività di controllo 
ex-post in esecuzione alle disposizioni dell’allegato 2 dell’ordi-
nanza n. 218 e dell’allegato 2 dell’ordinanza n. 548» si è proce-
duto all’avvio di tutte le attività utili ad un nuovo affidamento 
per l’esecuzione delle attività di controllo afferenti alle annualità 
successive, anche in considerazione del citato aggiornamento 
di cui all’ordinanza n. 548 ed in particolare:

•	si sono definiti i criteri e le modalità per lo svolgimento dei 
controlli di secondo livello, a campione, successivi alla ero-
gazione del contributo, nonché per l’esecuzione di even-
tuali controlli in itinere (allegato 1);

•	si è dato mandato al Soggetto Attuatore di avviare le pro-
cedure per l’individuazione, con gara pubblica, del sog-
getto da incaricare per le attività afferenti alle procedure 
di controllo di secondo livello, attraverso la Convenzione in 
essere con la Giunta regionale della Lombardia;

•	sono stati riservati € 800.000,00 (comprensivi di oneri di cui 
all’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 e IVA al 22%), quale corri-
spettivo per l’esecuzione della gara d’appalto.

Dato atto delle attività intraprese dal Soggetto Attuatore e dal-
la Struttura Programmazione Acquisti e Gestione Appalti della 
Direzione Presidenza, i quali, ciascuno per le proprie competen-
ze, hanno esperito la gara GECA/2 del 2021 al fine di individuare 
il soggetto da incaricare per le attività di controllo in argomento.

Preso atto del disposto del decreto del dirigente della Struttu-
ra Programmazione Acquisti e Gestione Appalti della Direzione 
Presidenza 15 settembre 2021, n. 12180 recante «GECA 2/2021- 
Approvazione degli atti di svolgimento della procedura aperta 
per l’appalto del servizio dei controlli ex-post ed in itinere sugli 
interventi finanziati dal commissario delegato per la lombardia 
per l’emergenza e la ricostruzione post-sisma del 20 e 29 mag-
gio 2012. Aggiudicazione in favore di ACG Auditing & Consulting 
Group s.r.l., con sede in Terni ed individuazione delle relative ri-
sorse. Codice CIG 8789618e38. Accertamento delle risorse previ-
ste per gli incentivi tecnici ex-art. 113 d.lgs. 50/2016», con il quale:

•	sono stati approvati gli atti di esperimento della procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per 
l’appalto del servizio dei controlli ex-post ed in itinere sugli 
interventi finanziati dal Commissario delegato per la Lom-
bardia per l’emergenza e la ricostruzione post-sisma del 20 
e 29 maggio 2012, indetta con decreto del Dirigente della 
Struttura Gestione Acquisti n. 8117 del 15 giugno 2021;

•	è stato aggiudicato l’appalto in argomento ad ACG Audi-
ting & Consulting Group s.r.l. con sede in Terni, per la durata 
di 36 mesi a far data dal 01 ottobre 2021, approvando al 
contempo l’offerta tecnica ed economica, nonché lo sche-
ma dello stipulando contratto;

•	è stato individuato l’importo complessivo del servizio, am-
montante a € 427.500,00 oltre Iva al 22%, così per comples-
sivi € 521.550,00;

•	è stato incaricato il Soggetto Attuatore della Struttura Com-
missariale dell’assunzione della gestione diretta delle atti-
vità contrattuali e dei pagamenti susseguenti alle stesse, 
che dovranno pertanto essere fatturate elettronicamente 
da ACG Auditing & Consulting Group s.r.l., con sede in Terni, 
direttamente alla Gestione Commissariale «Sisma 2012»;

•	sono state fissate ed accertate a carico della Gestione 
Commissariale «Sisma 2012» le risorse relative agli incentivi 
ex-art. 113, d.lgs. n. 50/2018, per complessivi € 6.456,24;

•	è stato chiesto al Soggetto Attuatore della Gestione Com-
missariale Sisma 2012 di provvedere al trasferimento in fa-



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 39 - Giovedì 30 settembre 2021

– 43 –

vore della Regione Lombardia della suindicata somma di € 
6.456,24, a valere sul capitolo d’entrata del Bilancio regio-
nale n. 4594 dell’esercizio 2021.

Ritenuto conseguentemente opportuno:

•	prendere atto e fare propri gli atti di svolgimento della pro-
cedura aperta per l’appalto del servizio dei controlli ex-post 
ed in itinere sugli interventi finanziati dal commissario dele-
gato per la lombardia per l’emergenza e la ricostruzione 
post-sisma del 20 e 29 maggio 2012, nonché della relati-
va aggiudicazione in favore di ACG Auditing & Consulting 
Group s.r.l., con sede in Terni, entrambi approvati con de-
creto del dirigente della Struttura Programmazione Acquisti 
e Gestione Appalti della Direzione Presidenza della Regione 
Lombardia 15 settembre 2021, n.12180;

•	incaricare il Soggetto Attuatore della Struttura Commis-
sariale dell’assunzione della gestione diretta delle attività 
contrattuali e dei pagamenti susseguenti alle stesse, che 
dovranno essere fatturate elettronicamente da ACG Audi-
ting & Consulting Group s.r.l., con sede in Terni, direttamente 
alla Gestione Commissariale «Sisma 2012»;

•	assegnare la somma complessiva di € 528.004,24, com-
prensivi di IVA al 22% e delle risorse relative agli incentivi 
ex-art. 113, d.lgs. n. 50/2018 di € 6.456,24, per l’esecuzione 
delle attività contrattuali;

•	incaricare il Soggetto Attuatore di trasferire in favore della 
Regione Lombardia la suindicata somma di € 6.456,24, a 
valere sul capitolo d’entrata del Bilancio regionale n.4594 
dell’esercizio 2021;

•	accertare un’economia di € 271.995,76 rispetto a quan-
to riservato al servizio con propria precedente Ordinanza 
n.666, che potranno conseguente essere liberati per ulterio-
ri iniziative commissariali.

Ricordato che la spesa di cui trattasi trova copertura finanzia-
ria sulle risorse assegnate al Presidente della Regione Lombar-
dia in qualità di Commissario delegato e depositate nel conto 
di contabilità speciale n. 5713, aperto presso la Banca d’Italia, 
Sezione di Milano ed intestato al Commissario stesso, che pre-
senta la necessaria disponibilità di cassa e più precisamente a 
valere sulle risorse del Fondo per la Ricostruzione di cui all’arti-
colo 2 del più volte citato decreto-legge n. 74/2012 e s.m.i., ca-
pitolo 706.

Accertato che tutti gli obblighi previsti dal d.lgs. 14 marzo 
2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza, e diffu-
sione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni», 
ove applicabili, sono stati assolti.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto. 
Tutto ciò premesso e considerato,

ORDINA
Per le ragioni espresse in premessa e che si intendono qui in-

tegralmente richiamate: 
1. di prendere atto e fare propri gli atti di svolgimento della 

procedura aperta per l’appalto del servizio dei controlli ex-post 
ed in itinere sugli interventi finanziati dal commissario delegato 
per la lombardia per l’emergenza e la ricostruzione post-sisma 
del 20 e 29 maggio 2012, nonché della relativa aggiudicazione 
in favore di ACG Auditing & Consulting Group s.r.l., con sede in 
Terni, entrambi approvati con decreto del dirigente della Strut-
tura Programmazione Acquisti e Gestione Appalti della Direzio-
ne Presidenza della Regione Lombardia 15 settembre 2021, n. 
12180;

2. di incaricare il Soggetto Attuatore della Struttura Commis-
sariale della firma del contratto d’appalto, della gestione diretta 
delle attività contrattuali e dei pagamenti susseguenti alle stes-
se, che dovranno essere fatturate elettronicamente da ACG Au-
diting & Consulting Group s.r.l., con sede in Terni, direttamente 
alla Gestione Commissariale «Sisma 2012»;

3. di assegnare per l’esecuzione delle attività contrattua-
li di cui al precedente punto 2. la somma complessiva di € 
528.004,24, comprensivi di IVA al 22% e delle risorse relative agli 
incentivi ex-art. 113, d.lgs. n. 50/2018 pari a € 6.456,24;

4. di incaricare altresì il Soggetto Attuatore di trasferire in favo-
re della Regione Lombardia la suindicata somma di € 6.456,24, 
a valere sul capitolo d’entrata del Bilancio regionale n. 4594 
dell’esercizio 2021;

5. di imputare la somma di cui al precedente punto 3. sulle 
risorse assegnate al Presidente della Regione Lombardia in qua-
lità di Commissario delegato e depositate nel conto di contabi-

lità speciale n. 5713, aperto presso la Banca d’Italia, Sezione di 
Milano ed intestato al Commissario stesso che presenta la ne-
cessaria disponibilità di cassa e più precisamente a valere sulle 
risorse del Fondo per la Ricostruzione di cui all’articolo 2 del più 
volte citato decreto-legge n. 74/2012 e s.m.i., capitolo 706;

6. di accertare un’economia di € 271.995,76 rispetto a quan-
to riservato al servizio con propria precedente ordinanza n. 666, 
che potranno conseguente essere liberati per ulteriori iniziative 
commissariali;

7. di pubblicare la presente Ordinanza sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Lombardia (BURL) e sul portale internet della Re-
gione Lombardia, nelle pagine dedicate alla ricostruzione post-
eventi sismici del maggio 2012.

Il commissario delegato
Attilio Fontana


